RETIFICAÇÃO DO EDITAL CONDEMA 02/2020

O Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente – CONDEMA, criado pela lei municipal

4167/1998, no uso de suas atribuições, visando disciplinar a utilização e o procedimento de

análise das solicitações de utilização dos recursos do Fundo Municipal de Meio Ambiente –

FMMA, instituído pela Lei Municipal nº 4171/1998 e 6357/2019, previsto na Lei Orgânica do

Município de Santa Maria, de 03 de abril de 1990, torna público apresenta a retificação de n.

01/2021, relativa ao edital 02/2020. Tal retificação se faz necessária em virtude do

agravamento da pandemia de COVID-19, que assola nosso país. Diante disso ficam

retificados os seguintes itens do presente edital:

Item 2: Cronograma – O novo cronograma estabelece os seguintes prazos.

ATIVIDADES DATAS

Lançamento do Edital. 16 de dezembro de 2020.

Submissão do Projeto. Até 30 de abril de 2021.

Avaliação do Projeto pela CAPA. Até 21 de maio de 2021.

Resultado preliminar dos Projetos habilitados.  24 de maio de 2021.

Interposição de recursos referentes ao resultado

da habilitação dos Projetos.

Prazo de 3 (três) dias úteis após a

divulgação do resultado preliminar

dos Projetos habilitados.

Divulgação do resultado final dos Projetos

aprovados.

Dia 4 de junho de 2021 na Reunião

Ordinária do CONDEMA.

Item 3.2 – Acrescenta-se a possibilidade de inserção em bolsistas em projetos.

a) Despesas de Custeio. Nas despesas de custeio pode ser incluído o custo de bolsistas. Para

os projetos de até R$50.000,00 pode haver a inclusão de 1 bolsista. Para os projetos de até

R$70.000,00 até 2 bolsistas. Para o projeto de até R$110.000,00 até 3 bolsistas. O valor

deverá ser de R$ 400,00 mês/por bolsista, no prazo máximo de um ano. Este bolsista não

poderá ter outro vínculo empregatício, durante o período em que estiver trabalhando no

Projeto.

* Para dirimir outras dúvidas esta sendo publicado em anexo o formulário relativo a

“Perguntas frequentes” que se encontra disponível no mesmo local de publicação do edital.

Santa Maria, 05 de Março de 2021.

Núcleo de Coordenação CONDEMA